In ultima analisi, tuttavia, nonostante Filippo Maria e Niccolò cercassero di profilare le rispettive aree d’azione, il processo doveva essere quantomai complicato, tanto da venire evidenziato da uno dei capitoli del trattato:

«Item quod reservetur declarationi et decisioni predictorum procuratorum, quid fiendum super capitulo de quo agitur: quod hinc inde ipsi domini dux et marchio eorumque subditi, adherentes, colligati, complices et reccomendati, qui non sint rebelles alicuius ipsorum dominorum. gaudere possint et debeant quibuscunque bonis suis existentibus in territorio alterius ipsorum dominorum omni exceptione et impedimento cessante»²¹⁷.

Insomma: nonostante la volontà delle parti di definire le reciproche sfere di influenza, il contesto su cui insistevano le trattative doveva essere tale per cui si rivelò impossibile tracciare delle linee di demarcazione troppo definite, donde la necessità di dichiarare, in qualche modo, la legittimità della presenza dei rispettivi accomandati nei territori altrui.

Il valore della dimensione geografica dell’aderenza è un altro elemento che emerge dalle articolate trattative tra Milano e Ferrara del 1420-1421: se già, come si è osservato, Ugucione Contrari sovrappone gli aspetti relazionali (col duca e col marchese) a quelli geografici (il criterio su come condurre le trattative è tarato infatti sulla zona in cui si trovano i suoi beni), gli aspetti spaziali del legame risaltano con ulteriore chiarezza nell’infedazione a favore del marchese. In essa, infatti, sono inserite la città di Reggio Emilia, le sue giurisdizioni, il suo territorio e tutte le località che lo animano «cum omnibus et singulis adherentibus, nobilibus et subditis»²¹⁸.

²¹⁶ Cengarle, *Gerarchie e sfere d’influenza*, cit., pp. 314-315.

²¹⁷ ASMi, *Registri ducali*, 27, p. 24; Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/2, cit., p. 150. Il riferimento ai signori ribelli, in un panorama come quello reggiano, non è casuale: per alcuni esempi si veda Cengarle, *Gerarchie e sfere d’influenza*, cit., p. 310. Questo capitolo dovette risultare particolarmente annoso nelle trattative che seguirono la stipula della pace: il 27 gennaio 1421 «dicti procuratores concorditer sibi reservaverunt et per pactum expressum convenerunt quod habent et habere debeant potestatem et baliam declarandi et terminandi super ipso capitulo prout prout [sic] ipsis procuratoribus placuerit et videbitur». ASMi, *Registri ducali*, 27, p. 95; il tenore della *Declaratio facta super pace illustrissimi domini domini ducis Mediolani et illustrissimi domini marchionis Estensis* è in *ibidem*, pp. 92-96. Il tenore è riassunto in Romano, *Contributi alla storia della ricostituzione del Ducato milanese*, cit., p. 135, n. CCCCLXXII.